1/3

2016 年 2 月 24 日

各 位

会社名  ： 株式会社三菱ケミカルホールディングス
代表者名 ： 代表執行役社長 越智 仁

   （コード番号： 4188 東証第 1 部）
問合せ先 ： 広報・IR 室長 髙阪 肇

 TEL. 03-6748-7120

会社分割（簡易分割・略式分割）に関するお知らせ

当社は、本日下記の通り、2016 年 3 月 28 日を効力発生日として、当社の完全子会社である三菱化学

株式会社（以下「三菱化学」）及び三菱樹脂株式会社（以下「三菱樹脂」）の既存社債の管理業務（以

下「本事業」）を吸収分割（以下「本分割」）により、当社に承継させることを決定し、本日付けで吸収

分割契約を締結いたしましたので、お知らせします。
なお、本分割は、当社完全子会社の一部の業務を承継する簡易分割・略式分割であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しています。
記

1. 本分割の目的
完全子会社である三菱化学及び三菱樹脂の本事業に関する権利義務を当社が承継することにより、

当社グループの社債管理業務を当社に一元化するものです。

2. 本分割の要旨
（１） 本分割の日程

 契約締結日       2016 年 2 月 24 日
 実施予定日（効力発生日）2016 年 3 月 28 日
※ 本分割は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易分割であり、三菱

化学及び三菱樹脂においては会社法第 784 条第 1 項に規定する略式分割であるため、

それぞれ吸収分割契約承認の株主総会を開催いたしません。

（２） 本分割の方式
 三菱化学及び三菱樹脂を分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。

（３） 本分割に係る割当ての内容
 本分割は、完全親子会社間での会社分割であり、本分割に際し当社は、三菱化学及び三菱

樹脂に対し、対価を交付しません。

（４） 分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い
 該当する事項はありません。

（５） 本分割により増減する資本金
 本分割により増減すべき資本金はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務
 当社は、三菱化学及び三菱樹脂の本事業に関する権利義務を承継いたします。なお、当社

による債務の承継は、すべて免責的債務引受の方法によるものとします。

2/3

（７） 債務履行の見込み
 本分割において、効力発生日以後に当社が負担すべき債務の履行の見込みに問題はないも

のと判断しております。

3. 本分割の当事会社の概要
（１） 承継会社

(1)名称 株式会社三菱ケミカルホールディングス
(2)所在地 東京都千代田区丸の内一丁目１番１号
(3)代表者の役職・氏名 代表執行役社長  越智 仁
(4)事業内容 グループ会社の経営管理（グループの全体戦略策定、資源配分など）
(5)資本金 500 億円
(6)設立年月日 2005 年 10 月 3 日
(7)発行済株式数 1,506,288,107 株
(8)決算期 3 月
(9)大株主及び持株比率
（2015 年 9 月 30 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 5.62%
明治安田生命保険相互会社 4.27%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 3.77%
日本生命保険相互会社 2.82%
株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 2.72%

(10)直前事業年度の経営成績及び財務状況（2015 年 3 月期・連結）
純資産 1,588,601 百万円
総資産 4,323,038 百万円
１株当り純資産 669 円 77 銭
売上高 3,656,278 百万円
営業利益 165,681 百万円
経常利益 163,059 百万円
親会社株主に帰属する
当期純利益 60,859 百万円

１株当り当期純利益 41 円 40 銭
  （注）2015 年 9 月 30 日現在、当社は、自己株式 41,473,072 株（持株比率 2.75％）を保有してい

ます。

（２） 分割会社

 分割会社① 分割会社②
(1)名称 三菱化学株式会社 三菱樹脂株式会社
(2)所在地 東京都千代田区丸の内一丁目

１番１号
東京都千代田区丸の内一丁目
１番１号

(3)代表者の役職・氏名 取締役社長   石塚 博昭 取締役社長   姥貝 卓美
(4)事業内容 化学製品の製造、販売 樹脂加工品等の製造、販売
(5)資本金 500 億円 215 億円
(6)設立年月日 1950 年 6 月 1 日 1943 年 1 月 15 日
(7)発行済株式数 2,177,675,032 株 214,742,045 株
(8)決算期 3 月 3 月
(9)大株主及び持株比率 株式会社三菱ケミカル

ホールディングス

100 %

株式会社三菱ケミカル

ホールディングス

100 %

3/3

(10)直前事業年度の経営成績及び財務状況（2015 年 3 月期・連結）
純資産 459,612 百万円 118,221 百万円
総資産 1,599,929 百万円 383,260 百万円
１株当り純資産 172 円 82 銭 537 円 79 銭
売上高 1,942,985 百万円 453,743 百万円
営業利益 19,435 百万円 27,798 百万円
経常利益 21,264 百万円 26,353 百万円
親会社株主に帰属する
当期純利益又は
当期純損失（△）

△24,357 百万円 14,704 百万円

１株当り当期純利益又は
当期純損失（△） △11 円 18 銭 68 円 47 銭

4. 承継する事業部門の概要

（１） 承継する部門の事業内容
 2.「本分割の要旨」(6)「承継会社が承継する権利義務」に記載の社債に係る業務

（２） 承継する部門の経営成績
 当該業務の経営成績に関する記載事項はありません。

（３） 承継する資産、負債の項目及び金額
 本分割による承継資産・負債は以下の通りです。

資産 負債
451 億円 451 億円

5. 本分割後の状況

 本分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はあり

ません。

6. 今後の見通し
 本分割による連結業績への影響はありません。

以 上